Ký bởi: Trung tâm Công báo
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn
Cơ quan: Thành phố Hồ Chí Minh
Thời gian ký: 01.12.2023 09:22:54 +07:00

8 CÔNG BÁO/Số 272+273/Ngày 01-12-2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 20/2023/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 11 năm 2023

NGHỊ QUYÉT
Quy định lĩnh vực ưu tiên, tiêu chí,điều kiện, nội dung

và mức hỗ trợ dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ MƯỜI HAI

Cãn cứ Luật Tổ chức chỉnh quyền âịaphuơng ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luậỉ sửa đồi, bỗ sung một Sỡ điều củữ Luật Tẻ chức Chỉnh phủ và Luật Tồ chức
chính quyên địaphuơng ngày 22 tháng 11 năm 20Ỉ9;

Căn cứ Luật Ban hành vân bản quy phạm pháp luật ngày 22 thâng 6 nắm 2015;
Luật sửa đổi, bô sung một sô điêu của Luật Ban hành vãn bản quy phạm pháp ỈV-ật
ngày ỉ8 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Khoa học vá Công nghệ ngày ỉ8 tháng 6 năm 20Ị3;
Căn củ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 thảng 6 rỉ ăm 20 ỉ 5;
Căn cứ Nghị quyết sổ 98/2023/QHỈ 5 ngày 24 thảng ố nãm 2023 của Quốc hộỉ

về thí điểm một sổ cơ chế, chỉnh sách đặc thù phát triển Thành phả Hồ Chỉ Minh;
Xét Tờ trình sốf5587/TTr-UBND ngày ỉ 0 tháng ỉ ỉ năm 2023 của ủy ban

nhân dân Thành phố về ban hành Nghị quyết quy định lĩnh vực ưu tiên, tiêu chí,
điều kiện, nội dung và mức ho ừ'ơ dư ân đổi mới sáng tạo, khởi nghiêp sáng tạo
trận địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Báo cảo thầm tra sổ Ỉ017/BC-HĐND
ngày ỉ Ồ tháng ỉ í năm 2023 cửa Ban Kỉnh tể - Ngân sách Hội đồng nhân dân
Thành pho; ỷ hiển thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phổ tạỉ
kỳ họp.

QUYÉT NGHỊ:
Đỉều 1. Phạm vi đỉèu chỉnh
Nghị quyết nàỵ quy định lĩnh vực ưu tiên, tiêu chí, điều kiện, nội dung vả

mửc hỗ trợ dự án đoi mỏi sảng tạo, khỏỉ nghiệp sáng tạo trên địa bàn Thành phố
Hồ Chí Minh theo qụy định tại điểm đ, đỉễm e khoản l? Điều 8 và điểm a khoản 3
Đỉều 11 của Nghị quyết số 9S/2023/QH15 ngày 24 tháng ố năm 2023 của Quốc hội
về thỉ điềm mặt số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thảnh phố Hồ Chi Minh.

CÔNG BÁO/Số 272+273/Ngày 01-12-2023 9

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Cá nhân, nhóm cá nhân, doanh nghiệp cỏ dự án đổ ì mớì sáng tạo,

khởi nghiệp sáng tạo thuộc các lĩnh vực ưu tiên của Thành phố Hồ Chí Minh và
các tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

Điều 3, Giải thích từ Dgữ
Trong nghị quyết này các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:
1. Dự án đỗi mói sáng tẹo, khởi nghiệp sáng tạo ở giai đoạn tiền ươm tạo lả

dự án trong giai đoạn hoàn thiện ý tưởng thông qua các hoạt động nghiên cún
sản phẩm/ dịch vụ/ giải pháp, kiểm chứng ý tưởng, nghiên cửu thị trường vả lập
kế hoạch khả thi phát triển sản phẩm/ dịch vụ/ gìài pháp.

2. Dự ổíỉ đổi mới sáng tạo, kỉiỏi nghiệp sáng tạo ở giai đoạn ươm tạo là dự ản
Irong giai đoạn phát triển sản phẩm/dịch vụ/giải pháp, hoàn thiện mồ hình kinh doanh
và chiên lược phát triển thông qua các hoạt động: tư vẩn, kết nốí với các thành phân
cửa hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo, dịch vụ hỗ trợ đôĩ mới sáng tạo và khởi nghiệp,
Cữ sớ vật chất và các nguồn lực khác.

3. Dự án đổi raớĩ sáng tặỡ, khởi nghiệp sảng tạo ở giaỉ đoạn tãrtg tốc là dự án
trong giai đoạn đã có sản phẩm/ dịch vụ/ giải pháp, khách hàng và đang có như câu
mờ rộng thị trưởng, âm kiếm rìhà đầu tư thông qua các hoạt động; tu- vấn, kết nối với
các thành phần của hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo, đặc biệt là các quỹ đâu tứ
mạo hiểm,, dịch vụ hỗ trợ đổi mợi sáng tạo vả khỏi nghiệp, cơ sờ vật chất và các
nguồn lực khác.

Điều 4. Cát lĩnh vực U11 tiÊn
i . Lĩnh vục Thượng mại điện tử;
2. Lĩnh vực Công nghệ tài chính;
3. Lĩnh vực Logistic;
4. Lĩnh vực Công nghệ giáo dục;
5. Lĩhh vực Y tế và chàm sóc sức khỏe;
6. LThh vực Nông nghiệp cống nghệ cao;
7. LSél vực Phát triền bền vững;
8. Lính vực Chuyển đổi số;
9. Linh vực An nính mạng;.
Điều 5, Tiêu chí tuyÈn chọn dự án đồi mói sáng tạo, khỏi nghiệp

sáng tạo
Dự án đối mớỉ sáng tạo} khởi nghiệp sáng tạo được tuyển chọn dựa theo

các tiêu chí sau:
1. Tính sáng tạo;

10 CÔNG BÁO/Số 272+273/Ngày 01-12-2023

2. Nãng ỉực tồ chức thực hiện;
3. Hiệu q-uả kinh tế hoặc tác động xã hội;
4. Thị trường tiềm năng;
5. ửng dụng cồng nghệ;
6. Mô hình kỉnh, đoanh.

Điều 6. Mức hỗ trợ, nội dung, điền kiện hỗ trợ dự Ổ11 đổi mới sáng tạo,
khởi nghiệp sáng tạo ô gíaỉ đoạn tiền ươm tạo

1, Mức hỗ trợ 40 triệu đèng/dự án và thòã gỉan hỗ trợ không quá- 6 tháng/dự án.
2, Nộì dung hỗ trợ:
a) Tiền công lao động trực tiếp cho CẾ- nhân, nhóm cá nhân thực hiện dự án:

10 triệu đồng/dự ẩn.
b) nỗ trợ chi phí tổ chức hoạt động tuyển chọn dự ấn; chi phí thuê chuyên gia;

chỉ phi sử dụng các dịch vụ hỗ trự đổi móí sáng tạo vầ khởi nghiệp; chi phí sử dụng
cơ sở kỷ thuật, cơ S0 ươm tạo, khu làm việc chung: 30 triệu đồng/dự án.

3, Điều kiện hỗ trợ từ ngân sảch Thành phố Hồ Chí Minh: Tại thời điểm
đãng ký dự án chưa nhện được bất kỷ nguồn kinh phí hỗ trợ từ ngậxi sách Thảnh phố
cho giai đoạn tiền ươm tạo.

Điều % Mức hỗ trợ, nội dungj điều kiện hỗ trọ" dự án đồi mới sáng tạo,
khởi nghiệp sãng tạo ỏ' giai đoạn u*0'm tạo

L Mức hỗ' trợ 80 triệu đồng/dự án và thờ É gian hỗ trọ1 không quả
12 tháng/dự ẩn.

2. Nội dưng hỗ trợ:
a) Tiền công lao động trực tiếp cho cá nhân,, nhóm cá nhân thực hiện dự án:

30 triệu đòng/đự ỔÍL
b) Hỗ trợ chi phí Ẽổ chức hoạt động tuyễn chọn dự án; chi phí thuê chuyên gia;

chi phí sử dụng các dịch vụ ho trợ áoì mới sáng tạo và khởi nghiệp; chi phi sử dụng
cơ sở kỹ thuật, cơ sở ươm tạOj khu làm việc chung: 50 triệu dồng/đự án.

3. Điều kiện hỗ trự từ ngân sách Thành phố Hồ Chí Minh: tại thời điểm
đăng ký dự án chưa nhận được bẩt kỳ nguồn kinh phí hỗ trợ tù1 ngân sách Thảnh phố
cho giai đoạn ươm tạo,

Điều s, Mức hổ trợ, nội dung} điều kiện hỗ trợ dự ẩn tìối mới sẩĩig tạo,
khởi nghiệp sáng tạo ở giai đoạn tăng tốc

1. Mức hỗ trợ 400 triệu đồng/dự án và thòi gian hỗ ừợ không quá 12 tháng/dự án,
Ưu tiên cho các dự ãn có đối ứng từ các nhà đầu tư khác.

2. Nội dung hỗ trợ:
a) Tiền công lao động trực tiểp cho cá nhắỉi, nhỏm cá nhân thực hiện dự án:

150 triệu đồng/dự án.
b) Hỗ trợ chi phí thuê chuyên gia; chi phi sử tìụng các dịch vụ hỗ trợ đổi mới

sáng tạo vả khởi Etgbiêp; chi phí sừ dụng cơ sở kỹ tluiật, cơ sở ươm tạo> khu làm việc chung;
250 triệu đồng/đự án.

CÔNG BÁO/Số 272+273/Ngày 01-12-2023 11

3. Điêu ldện hô trợ từ ngân sách nhả nước Thành phô Hỗ Chí Minli: tại thời diêm
dăng ký dự áii chưa nhận được bát kỳ nguồn kỉnh phí hỗ trợ từ ngân sách Thành pho
cho giai đoạn tăng tốc,

Điều 9. Nguồn kinh phí thực hiện
Kinh phí thực hiện từ nguồn chi thưởng xuyên của ngân sách Thành phố.

Điều 10. Tổ chửc thực hiện
1. Giao Uy ban nhân dân Thành phổ tổ chức thực hiện Nghị quyểí này

thống nhất trên đỉa bàn Thành phố đảm báo hiệu quả, côns khai, mình bạch theo
quy định pháp luật.

2. Thường trực Hội đồng nhản dân Thành phổ, các Ban cua Hội đồng
nhản dân Thành phổj các Tổ đại biểu và đại biêu Hộí đồng nhân dân Thảnh phổ
giám sát chặt chẽ quá trình tồ chức triên khaì> thực hỉện Nghị quỵêt này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhãn dân Thảnh phố Hồ Chí Minh khóa X,
kỳ họp Ihír mười haí thông qua ngày 11 tháng 11 nàm 2023 vả có hiệu lực thi hành
từ ngày 21 tháng 11 năm 2023./.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lệ